ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от              №

 г.Невельск

О внесении изменений и

дополнений в Положение о

сохранении, использовании,

популяризации и охране объектов

культурного наследия

(памятников истории и

культуры), находящихся в

собственности муниципального

образования «Невельский

городской округ», охране

объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры)

местного (муниципального)

значения, расположенных на

территории муниципального

образования «Невельский

городской округ», утвержденное

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 01.03.2017 № 306

В соответствии со статьей 9.3 Федерального закона от 25.06.2002 №

73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации», статьями 17, 17-1 Закона

Сахалинской области от 15.04.2011 № 32-ЗО (в ред. от 19.12.2016г. № 115-

ЗО), руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования

«Невельский городской округ», администрация Невельского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

525 12.04.2017

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о

сохранении, использовании, популяризации и охране объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

муниципального образования «Невельский городской округ», охране

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного

(муниципального) значения, расположенных на территории

муниципального образования «Невельский городской округ», утвержденное

постановлением администрации Невельского городского округа от

01.03.2017 № 306:

1.1. раздел 2 Положения дополнить подпунктами 2.1.3. – 2.1.5.

следующего содержания:

«2.1.3.определение порядка организации историко-культурного

заповедника местного (муниципального) значения;

2.1.4. обеспечение условий доступности для инвалидов объектов

культурного наследия, находящихся в собственности Невельского

городского округа в соответствии с приказом министерства культуры

Российской Федерации от 20.11.2015 № 2834 «Об утверждении порядка

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов культурного

наследия, включенных в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации»;

2.1.5. иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» и иными

федеральными законами.»;

1.2. дополнить Положение разделом 3 следующего содержания:

«3. Порядок организации

историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения,

его граница и режим его содержания

1. В отношении достопримечательного места, представляющего собой

выдающийся целостный историко-культурный заповедник, нуждающийся в

особом режиме содержания, администрацией Невельского городского

округа принимается решение об организации историко-культурного

заповедника местного (муниципального) значения.

2. Решение об организации историко-культурного заповедника

местного (муниципального) значения принимается по представлению

отдела культуры администрации Невельского городского округа с учетом

заключения государственной историко-культурной экспертизы.

3. Граница историко-культурного заповедника регионального значения

определяется уполномоченным органом на основании историко-

культурного опорного плана и (или) иных документов и материалов, в

которых обосновывается предлагаемая граница.

4. Граница историко-культурного заповедника местного

(муниципального) значения может не совпадать с границей

достопримечательного места.

5. Режим содержания историко-культурного заповедника местного

(муниципального) значения должен предусматривать мероприятия по

обеспечению сохранности и популяризации достопримечательного места

местного (муниципального) значения, в том числе полное запрещение

хозяйственной деятельности, способной нанести ущерб данному

достопримечательному месту.

6. Устанавливаемый режим содержания историко-культурного

заповедника местного (муниципального) значения должен обеспечивать

доступ граждан к предметам охраны достопримечательного места и иных

объектов культурного наследия, расположенных в границах историко-

культурного заповедника.

7. Градостроительная деятельность на территории историко-

культурного заповедника местного (муниципального) значения подлежит

особому регулированию, которое должно быть отражено в требованиях к

градостроительной документации, регулирующей развитие территории

историко-культурного заповедника и его застройку, обеспечивающей

сохранение исторической планировки и застройки поселения, полностью

или частично включаемого в границы историко-культурного заповедника,

сохранение масштабности и типовых форм зданий и сооружений,

исторического ландшафта, развитие традиционных форм хозяйствования на

территории историко-культурного заповедника.

8. Градостроительные регламенты, установленные в границах

территории историко-культурного заповедника местного (муниципального)

значения, обязательны для исполнения всеми собственниками земельных

участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами

земельных участков независимо от форм собственности и иных прав на

земельные участки.»;

1.3. раздел 3 Положения считать соответственно разделом 4.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские

новости» и разместить на официальном сайте администрации Невельского

городского округа.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого вице-мэра Невельского городского округа Копылова В.Е.

Мэр Невельского городского округа                                            В. Н. Пак